06
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 59' (QUINQUAGÉSIMA NONA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO
DIA 20 DE SETEMBRO DE 2016.

Às 9h30 do dia 20 de setembro de 2016 o Senhor Presidente deste

Legislativo, EDIL JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ, dá início à 59' (quinquagésima

nona) Sessão Ordinária do Ano de 2016. Em seguida o Senhor Presidente

solicita que o EDIL JOSÉ APOLO DA SILVA, faça a leitura bíblica, de acordo com

a Resolução n° 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente convida a todos para

que em pé, acompanhem a execução do Hino Nacional, de acordo com a

Resolução n.° 351, de 08.04.2010. Em seguida, o Presidente põe em

discussão a ata da 58' Sessão Ordinária realizada no dia 15 de setembro de

2016. O EDIL Luis SANTOS PEREIRA FILHO, solicita a dispensa da leitura da Ata.

EXTERNO  PROTOCOLO N° 2833 a 2846/2016: OFÍCIOS da Prefeitura Municipal

de Sorocaba, encaminhando respostas aos Requerimentos n° 1821, 1848, 1837,

1840, 1844, 1872, 1813, 1815, 1841, 1855, 1871, 1873, 1842 e 1760/2016, de autoria de

Edis desta Casa. PROTOCOLO N° 2847/2016: OFÍCIO do Ministério Público do

Estado de São Paulo - Promotoria de Justiça Civil de Sorocaba - Patrimônio

Público 	e 	Social 	- 	Defesa 	do 	Consumidor, 	manifestando 	a 	respeito 	de

representação de Edil desta Casa, no qual questiona a notícia de jornal no qual

aponta 	a 	existência 	de 	déficit 	orçamentário 	na 	empresa 	pública 	URBES.

PROTOCOLO N°-2848 a 2852/2016: OFÍCIOS das Entidades Creche Deus Menino,

Casa das Mães e das Crianças de Sorocaba, Instituto Humberto de Campos e

Dispensário "Irmã Sheila", encaminhando prestação de contas referente o mês de

julho e agosto/2016. PROJETOS DE LEI  Projeto de Lei n° 216/2016,  do Edil

Wanderley Diogo de Melo, institui sobre o passe livre no transporte público

coletivo para gestantes e dá outras providências. Projeto de Lei n° 217/2016,  do

Edil Mário Marte Marinho Júnior, obriga as construtoras de condomínios

residenciais a instalarem em seus novos empreendimentos redes de proteção, sala

de leitura e academia para idosos e pessoas com deficiência. MOÇÃO Moção n° /
24/2016,  do Edil José Francisco Martinez, manifesta APOIO aos Servidores

Técnicos da Secretaria da Fazenda do Estado de São Paulo, representados pelo

Sindicato dos Técnicos da Fazenda Estadual (SITESP), que estão em greve pela

valorização da categoria. Os Projetos, bem como a Moção, foram enviados à Secretaria
urídica Terminada a Leitura do Expediente Externo passa -se à leitura das

'

Indicações: 1-0530/2016, do Edil José Apolo da Silva, solicitando do Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências visando fiscalizar terreno. 1-0531/2016, do Edil

49b,
1/6 	 10

Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

Izídio de Brito ,Correia, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências

visando limpar terreno na rua Saliba Mota, Vila Rica. 1-0532/2016, do Edil Izídio

de Brito Correia, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências

visando podar árvore na rua João Bento Galvão, Jardim Maria Eugênia. O EDIL

LUIS SANTOS PEREIRA nulo, solicitou a dispensa da leitura das Indicações. Em

seguida, passa-se à votação dos seguintes Requerimentos, que foram

aprovados em bloco a pedido do EDIL FRANCISCO CARLOS SILVEIRA LEITE: Req.

Verbal do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, voto de congratulações com a

Comunidade Santa Bárbara da Paróquia Santo Antônio, pelos 25 anos de

fundação, comemorado no mês de setembro de 2016. Req. Verbal do Edil Izídio de

Brito Correia, voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr. Gervasio Ferreira de

Lima, ocorrido no dia 15 de setembro de 2016. Req. Verbal do Edil Izídio de Brito

Correia, voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr. Lourenço Batista de

Souza, ocorrido no dia 18 de setembro de 2016. Req. Verbal do Edil Luis Santos

Pereira Filho, voto de congratulações ao "Dia do Gaúcho", comemorada na data de  ,

hoje, 20 de setembro. Req. Verbal do Edil Antonio Carlos Silvano, voto de  \
profundo pesar pelo falecimento da Sra. Pérola de Moraes Campos, ocorrido no 	_
dia 19 de setembro de 2016. Req. Verbal do Edil Francisco Carlos Silveira Leite,

voto de profundo pesar pelo falecimento da Sra. Luzia Bianchi, ocorrido na data  -

de hoje, 20 de setembro. Req. Verbal do Eail Rodrigo Maganhato, voto de

congratulações com a Sra. Ada Ferreira, pela passagem de sua data natalícia. Req.

Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com a Sra. Ingrid Ellen

Nunes Rocha, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo

Maganhato, voto de congratulações com a Obreira Amanda Alves, pela passagem

de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de

congratulações com a Sra. Larissa Fernanda Ferreira da Silva, pela passagem de

sua data natalícia. Req. Verbal do ' Edil Rodrigo Maganhato, voto de

congratulações com a Sra. Vivian Patrícia Alves Rodrigues, pela passagem de sua

data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações
L

com a Jovem Pamela Francine Ferreira da Silva, pela passagem de sua data 	,

natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com a

Sra. Ina Manoela Mendes Elpidio, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verba

do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com o Pastor Israel d

Campos Moura, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodri o

Maganhato, voto de congratulações com o Pastor Miguel Cachoni, pela passagem

de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo , \, Maganhato, voto de

2/6 	1

Ü68
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE .SÃO PAULO

congratulações com a Obreira Rita Leão, pela passagem de sua data natalícia. Req.

Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com o Sr. Jefferson

Augusto Leite Ferreira, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil

Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com o Sr. Gilberto Angelotti, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de

congratulações com o Sr. Idnaldo Alves, pela passagem de sua data natalícia. Req.

Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com a Sra. Helena de

Jesus Silva, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo

Maganhato, voto de congratulações com o Sr. Rui Neves Araujo, pela passagem de

sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Valdecir Moreira da Silva, voto de

congratulações com Edson Moreira, pela passagem de sua data natalícia. Req.

Verbal do Edil Valdecir Moreira da Silva, voto de congratulações com Yuri Stéfani

Santos, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco 	1  1
Martinez, voto de profundo pesar pelo falecimento do Jornalista Elídio Franqui

"Eli Franqui", ocorrido no dia 18 de setembro de 2016. Req. Verbal do Edil Gervino

kCláudio Gonçalves, voto de congratulações com a Sra. Marilene Ordones

Sewaybricker, pela passagem de sua data natalícia. R-1915/2016, do Edil Irineu

Donizeti de Toledo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a

possibilidade de concluir o projeto de sinalização de sói° e vertical com

implantação de tachão e melhorias na travessia de pedestres localizada em frente

ao n° 3.438 da rua Atanázio Soares. R-1916/2016, do Edil Wanderley Diogo de

Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de

asfaltar a rua Hélio de Meira. R-1917/2016, do Edil Izídio de Brito Correia, voto de

congratulações à produção do filme "A Noite do Beijo - Ontem e Hoje", do Diretor

Bruno Lottelli. R-1919/2016, do Edil Francisco França da Silva, solicitando do Sr.

Prefeito Municipal informações sobre projeto destinado à área verde localizada no

final da rua José Acquaviva, no Jardim Wanel Ville. R-1920/2016, do Edil

Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações

sobre a implantação de iluminação pública em frente ao n° 275 da rua Florêncio

Antônio Pires, no Jardim das Estrelas. R-1921/2016, do Edil Francisco Carlos

Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o

recapeamento da rua bolores Moreno Petrungaro, no Jardim Nova Aparecidinha.

R-1922/2016, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre ações da SEMA no combate a queimadas. R-

1923/2016, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre dedetização de cemitérios. R-1924/2016, do Edil

os,
3/6

Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a

poda de uma árvore localizada em frente ao n° 71 da rua Bernardo Altinier. R-

1925/2016, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre a limpeza do córrego e instalação de contêineres na avenida

Londres, no Jardim Europa. R-1926/2016, do Edil Wanderley Diogo de Melo,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o atraso no pagamento

dos médicos da Santa Casa. R-1927/2016, do Edil José Apolo da Silva, solicitando

do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a implantação de uma lombada na

rua Clodoaldo Carlos Silva. R-1928/2016, do Edil José Apolo da Silva, solicitando

do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a limpeza da calçada e fiscalização de

uma área localizada na esquina das ruas João Wagner Wey e Elias Rodrigues

Claro. R-1929/2016, do Edil José Apoio da Silva, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre a instalação de uma lombada na altura do n° 364 da

rua João de Jesus Santana. R-1930/2016, do Edil Francisco França da Silva,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre reparos na rede de energia

elétrica do bairro Caguaçu. R-1931/2016, do Edil Francisco França da Silva,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o afundamento do piso na

rua Barão do Rio Branco. R-1932/2016, do Edil Francisco França da Silva,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de

implantar uma lombada em frente ao Centro de Detenção Provisória (CDP) do

bairro Aparecidinha. R-1933/2016, do Edil Francisco França da Silva, solicitando

do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de implantar uma

lombo-travessia em frente ao Sabe Tudo da rua Dr. Américo Figueiredo. R-

1934/2016, do Edil Irineu Donizeti • de Toledo, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre a possibilidade de implantar uma lombada próxima

ao n° 90 da rua Gumercindo Gonçalves. R-1935/2016, do Edil Irineu Donizeti de

Toledo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre reparo nas guias e

sarjetas próximas ao n° 474 da rua Cenira Landulpho Sanson. R-1936/2016, do Edil

José Francisco Martinez, voto de profundo pesar pelo falecimento da Sra. Valdete

Diogo, ocorrido no dia 15 de setembro. R-1937/2016, do Edil Mário Marte

Marinho Júnior, voto de congratulações ao Senhor Edson Soares, mais conhecido

como "Americano", pela passagem de sua data natalícia, comemorada em 21 de

setembro. R-1938/2016, do Edil Antonio Carlos Silvano, solicitando do Sr. Prefeito4

Municipal informações sobre a implantação de lombada na altura do n° 750 da rua

Najla Amary Murad. R-1939/2016, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do

Sr. Prefeito Municipal informações sobre reparo na boca de lobo localizada na

4/6

069
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO  DE SÀO PAULO

esquina das ruas Vicente Latorre Netto e Abdalla Tebet, no Jardim Bertanha. R-

1940/2016, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre a elaboração de estudos visando o desvio no fluxo de

veículos de modo que os motoristas, vindos de várias regiões da zona norte,

deixem de trafegar pela rua Otávio Luvizzoto, no Jardim Altos do Itavuvu. R-

1941/2016, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre a falta de segurança na rua Otávio Luvizzoto, no

Jardim Altos do Itavuvu. R-1942/2016, do Edil Mário Marte Marinho Júnior,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o sistema de iluminação

pública na rua Otávio Luvizzoto, no Jardim Altos do Itavuvu. R-1943/2016, do

Edil Mário Marte Marinho Júnior, voto de congratulações com a jovem Nicoly

Silva Alves Pena pela passagem de sua data natalícia, comemorada em 20 de

setembro. R-1944/2016, do Edil Gervino Cláudio Gonçalves, solicitando do Sr.

Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de implantar uma  4

- 	"Academia ao Ar Livre" em uma área pública localizada na rua Professor Vitor

Augusto Stroka, no Jardim São Paulo. R-1945/2016, do Edil José Apolo da Silva,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre fiscalização dos prédios

públicos e privados. R-1946/2016, do Edil José Apolo da Silva, solicitando do Sr.

Prefeito Municipal informações sobre erosão na rua Luiza Más, na Vila São Judas

Tadeu. O Primeiro Expediente encerra-se às 10h15. Todos os Edis estavam

presentes. Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia: la DISCUSSÃO 1 -

Projeto de Lei n° 93/2015,  do Edil Luis Santos Pereira Filho, dispõe sobre 	•

promoção automática para Guarda Civil de la Classe dos Guardas Civis de 2 a

Classe originário do concurso de ingresso do ano de 1991 e dá outras
1 providências. Apresentada Emenda /enviada às Comissões de Mérito  2 - Projeto de Lei

n° 120/2016,  do Edil Luis Santos Pereira Filho, dispõe sobre proibição de

pontuação suplementar do concurso de ingresso realizado no ano de 1991 para o

acesso ou ingresso por concurso a cargos na esfera municipal, da administração

direta e indireta, e dá outras providências. Arquivado a pedido do Autor  3 - Projeto
de Lei n° 110/2016,  do Edil Anselmo Rolim Neto, dá nova redação ao art. 23 da Lei

n° 3.800 de 2 de dezembro de 1991, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais

de Sorocaba, e dá outras providências. (Sobre redução de jornada de trabalho para

pessoa idosa) Arquivado a pedido do Autor  4 - Projeto de Lei n° 188/2016,  do Edil

José Antonio Caldini Crespo, dispõe sobre a fixação nas salas de aula do número

dos telefones do disque denúncia para colaborar no combate a qualquer tipo de

violência, abuso e assédio sexual cometido contra crianças e dá outras

41k,
5/6 	 te 40

Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

providências. Aprovado  5 Projeto de Lei n° 206/2016,  do Edil José Francisco
Martinez, dispõe sobre a imunidade de supressão as árvores localizadas nas
margens da Rua João Maria de Camargo, e dá outras providências. Aprovado  6 -
Projeto de Lei n° 211/2016,  do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, institui o Dia e
a Semana "Municipal do Grafite e da Arte Urbana" no âmbito do município de
Sorocaba e dá outras providências. Aprovado  DISCUSSÃO ÚNICA  1 - Moção n°
22/2016,  do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, manifesta APLAUSO ao dia 1° de
setembro, Dia do Profissional de Educação Física. Aprovada  Às 12h15 o Senhor

Secretário realiza a chamada para o Segundo Expediente, o qual foi utilizado
pelos Senhores Vereadores. Não havendo mais tempo, encerra-se a Sessão.
Levanta-se a Sessão às 13h.

PRESIDENTE: JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ

1°  VICE-PRESIDENTE: GERVINO CLÁUDIO (

2° VICE-PRESIDENTE: JOSÉ APOLO DA SILN

3° VICE-PRESIDENTE: RODRIGO MAGANHA

1°  SECRETÁRIO: LUIS SANTOS PEREIRA FIL

2° SECRETÁRIO: MAURÍCIO RODRIGUES DA

3° SECRETÁRIO: JESSÉ LOURES DE MORAES

Pedro A.

6/6